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Fjala pérshéndetése e Kryetarit t¢ Komunés z. Bedri Hamza,

T& dashur qytetaré t& Mitrovicés s€ Jugut,

Kam nderin dhe kénaqésiné qé t€ ju njoh me Planin Lokal t€ Veprimit pér Baraziné Gjinore,
1 cili ésht€ njé dokument i réndésisé s€ veganté pér qytetarét e Mitrovicés.

Barazia gjinore €shté njéra nder vlerat themelore t&€ zhvillimit demokratik t€ shoqérisé toné,
prandaj edhe synimi im &shté q€ té gjithé burrave dhe grave, djemve dhe vajzave, t’i garantoj
barazi, mundési t€ barabarta pér t€ gjithé pa dallim.

Pérkushtimi im gjithmoné do té jeté i p€rgendruar n€ pérmirésimin e jetés s€ qytetaréve pa
dallim, duke e mbéshtetur fuqishém zhvillimin dhe pérmirésimin e standardit jetésor té tyre.

Falénderimet shkojné pér pérfagésueset dhe pérfagésuesit e institucioneve publike lokale,
té rejat dhe t& rinjté, si dhe anétaret e anétarét e Kuvendit Komunal, t& cilét u béné pjesé e
takimeve késhilluese né kuadér té hartimit té kétij plani.

Falénderime t€ veganta pér UN Women qé na mbéshteti me asistencé teknike pérgjaté
gjithé procesit.

Dhe ne fund me lejoni q€ t’i falénderoj t€ gjithé zyrtaret dhe zyrtarét e Komunés toné, pér
angazhimin dhe punén e palodhur pér hartimin e kétij plani, si dhe déshiroj t€ shpreh
angazhimin ton€ t€ pérbashkét pér zbatimin e tij, duke véné né dispozicion té gjitha kapacitetet
tona t&€ nevojshme si njerézore, financiare, drejt arritjes sé synimit toné té pérbashkét.

Bedri HAMZA
Kryetar i Komunés sé Mitrovicés sé Jugut
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L HYRJE

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PLVBGJ) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna
€ Mitrovicés s€ Jugut, si mjeti kryesor 1 zbatimit t€ angazhimeve publike pér baraziné gjinore,
té reflektuara né:

e Kushtetutén e Republikés s€ Kosovés.

e Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave,

drejtpérsédrejti t€ aplikueshme né legjislacionin ¢ vendit.

e Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe térésiné e ligjeve té vendit t€ fokusuara
tek barazia, mos diskriminimi dhe fuqizimi i grave.

e Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe térésiné e kornizés
zhvillimore vendore (programe ¢ strategji) pér promovimin e barazisé gjinore dhe
fugizimin e grave.

e Instrumente dhe mjete t&€ BE-s€ t€ fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit té
integrimit, veganérisht ato q€ pérmbajné veprimet qé duhet t€ ndérmerren né nivelin
lokal — si¢ éshté edhe Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale,
et).

PLVBGIJ u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, n€ bashképunim
dhe konsultim me institucionet publike lokale, organizatat e shoqérisé civile, Grupin Jo Formal
t€ Grave Anétare t&€ Kuvendit, organizatat ndérkombétare, Kuvendin Komunal dhe me zérat e
banoreve dhe banoréve t& Komunés s€ Mitrovicés, té cilat / cilét patén mundési té njihen dhe
t€ japin komentet e tyre mbi kété dokument pérgjaté procesit té konsultimit publik. I gjithé
procesi u mbéshtet nga UN Women Kosové né kuadér té zbatimit t& projektit “Gender Equality
Facility” (GEF) me fonde té€ Bashkimit Evropian.

Barazia gjinore nénkupton qé¢ t& gjitha geniet njerézore, si graté dhe burrat, jané té liré té
zhvillojné aftésité e tyre personale dhe t& b&jné zgjedhje pa pasur kufizime t€ véna nga
stereotipet gjinore, rolet e ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do t& thoté qé&
sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe
favorizohen né ményré t& barabarté. Barazi gjinore nuk do t€ thoté qé graté dhe burrat duhet té
béhen té€ nj&jté, por q€ t€ drejtat, pérgjegjésit€é dhe mundésité e tyre nuk do té varen nga fakti
nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton qé graté dhe burrat trajtohen né ményré t€ drejté, sipas
nevojave té tyre pérkatése. Kjo mund té pérfshijé trajtim t& barabarté, ose trajtim qé éshté i
ndryshém, por q¢ konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket té drejtave, pérfitimeve,
detyrimeve dhe mundésive. Né kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh
kérkojné pérfshirjen e masave qé kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale té grave.
(UN Women, 2011).!

Si¢ pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi t&¢ Grave dhe Burrave né
Jetén Lokale?, njésité e vetéqeverisjes lokale jané sfera té qeverisjes qé gjenden mé prané
njerézve, ndaj dhe pérfagésojné nivelet q€ kané mé tepér mundési té luftojné vazhdimésiné dhe
riprodhimin e pabarazive, si dhe t€ avancojné pér njé shoqéri me té vérteté t& barabarté. Kéto
mund t& arrihen duke ndérthurur zbatimin e kompetencave té tyre me bashképunimin me té
gjithé gamén e aktoréve lokalé, pér veprime konkrete né favor té barazisé ndérmjet grave dhe
burrave?, t& rejave dhe té rinjve*, vajzave dhe djemve.’

' Pér njé listé mé t& ploté me koncepte mund t& vizitoni edhe: hitps:/eige.Copa.cu/thesaurus/browse

2 Tekstin ¢ Kartés mund ta gjeni né: hilps/charter-equality,cu/the-charter/lobservatoire-€opeen-en.litml

3 “Gra dhe burra” né kété PLVBGJ nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 29 vje, deri né fund té jetés (pérfshiré
edhe t& moshuarat/moshuarit).

*#“T¢& reja dhe t& rinj” né két& PLVBGJ nénkupton periudhén moshore nga 18 - 29 vjeg.

5 “Vajza dhe djem” né kété PLVBGJ nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjes.
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Zbatimi dhe promovimi i té drejtés s€ barazis€ duhet t& qéndrojé né zemér t€ konceptit té

vetéqeverisjes lokale. Barazia gjinore prej vitesh éshté evidentuar si njé ¢éshtje me pérparési
né€ nivel vendi, e pér kété qéllim edhe n€ nivelin lokal éshté punuar e po punohet vazhdimisht.
Né nivel vendi, né Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, i cili bazohet né
Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, jepen qartésisht fushat kryesore té ndérhyrjes, si dhe
objektivat specifiké pér zbatimin e t& cilave duhet t& punojné€ s€ bashku institucionet gendrore,
lokale, OJQ-t€ dhe té gjithé partnerét lokalé, kombétaré e ndérkombétaré.
Komuna e Mitrovicés sé Jugut, n€ misionin e saj thekson se &shté “institucion né shérbim té
qytetit dhe qytetareve/qytetaréve, me shérbime efikase dhe qasje transparente, llogaridhénése
né shérbim té zhvillimit t& qéndrueshém, rritjes sé miréqenies dhe avancimit shogéror,
institucion reprezentativ me perspektivé té zhvillimit socio-ekonomik dhe mundési té barabarta
pér té gjitha/gjithé.”

Né zbatim t& kornizés ligjore e té politikave n€ fuqi n€ lidhje me ¢éshtjet e barazisé gjinore,
si dhe né pérputhje me misioni dhe vizionin e saj, Komuna e Mitrovicés sé€ Jugut, ka eméruar
njé Zyrtare pér Baraziné Gjinore e cila harton dhe zbaton plane t€ punés pér pérparimin drejt
barazisé gjinore. K&to plane e kané gjetur zbatimin me mbéshtetjen financiare nga komuna dhe
donatoré, pérmes partneriteteve e bashképunimit. Né “Planin Komunal té Punés pér arritjen e
barazisé gjinore 2020-2023” theksohet se: “Komuna e Mitrovicés sé Jugut do té€ sigurojé qé
barazia gjinore do té jeté e garantuar né kuadér té té gjitha strukturave, institucioneve,
politikave, procedurave, praktikave dhe programeve té Komunés dhe do té ndérmarré kété
iniciativé si obligimin i dalé nga legjislacioni vendor dhe ndérkombétar pér arritjen e barazisé
gjinore me té cilén synon : a) Krijimin e mundésive té barabarta né pjesémarrje dhe pérfitim
ekonomik dhe pérmirésimin e miréqenies sociale; b) Avancimin e barazisé gjinore, dhe
zhdukjen e pabarazive dhe stereotipeve gjinore; ¢) Avancimin e realizimit té té drejtave né
vendimmarrje...””’

Megjithaté, pavarésisht pérparimit t€ béré né kété drejtim né nivel vendor apo komunal,
duhet t€ pranojmé qé realiteti ende flet p&r barazi dhe drejtési gjinore té munguara né praktike.
Pabarazité dhe diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishté, jo vetém ndérmjet gjinive por
edhe ndérmjet grupeve brenda t€ njéjté€s gjini, vijojné t€ mbéshteten n€ njé séré nocionesh
shoqérore t€ ndértuara mbi bazén e steriotipeve t€ shumta t€ pranishme né familje, arsim,
kulturé, komunikim, botén e punés, n€ organizimin e shoqérisé€, etj. Prandaj, nése duam té
krijojmé nj€ shoqéri t€ mbéshtetur n€ barazi, éshté thelbésore q€ organet e vetéqeverisjes lokale
té marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat, organizimin dhe praktikat e tyre té
punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave, t€ rejave dhe t€ rinjve, vajzave dhe
djemve, &shté gjithashtu edhe gelési pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

PLVBGIJ 2024 — 2026 &shté konceptuar dhe lidhur pikérisht me komizén ligjore dhe té
politikave kombétare, por mbéshtetet dhe merr frymézim edhe nga dokumentet ndérkombétaré
té réndésishém, e synon t& pérafrohet me standardet dhe kérkesat e acquis t& BE-s€ pér baraziné
gjinore. Masat dhe veprimet e parashikuara né két€ plan, jané€ hartuar duke pasur parasysh
faktin q€ asnjé ndérhyrje e béré€ me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund t& jeté e
suksesshme nése nuk merr n€ konsideraté dhe nuk adreson si¢ duhet e né ményré t€ barabarté,
nevojat e ndryshme té grave e burrave, t€ rejave e t€ rinjve, vajzave e djemve pra té té
gjitha/gjithé anétareve dhe anétareve t€ komunitetit. Megjithaté, fuqizimi i grave, té rejave e
vajzave mbetet njé ndér synimet kryesore, pér p€rmbushjen e objektivave t€ barazisé gjinore.
Pér té shprehur sa mé qarté domosdoshmériné e gjithé pérfshirjes, né t& gjithé tekstin né vijim
né€ kété PLVBGJ, éshté pérdorur né ményré té€ vazhdueshme shprehja “né té gjithé diversitetin

"Plani Komunal i Punés pér arritjen e barazisé gjinore 2020-2023, Mitrovicé e Jugut, fq.4
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e tyre” % Pérmes saj theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fuqizimit t& grave, té rejave
dhe vajzave (por edhe burrave, té rinjve e djemve) né térési, pérfshiré edhe nga grupe té
cenueshme ¢ g€ pésojné diskriminim t€ shuméfishté e t€ ndérthurur, pér shkak té seksit,
moshés, zonés ku jetojné, etnisé, aftésive t€ kufizuara, nevojave t€ veganta, orientimit seksual
e shprehjes s€ identitetit gjinor, té qenit prind i vetém, t€ qenit viktimé / e mbijetuar / i mbijetuar
1 trafikimit t& genieve njerézore, apo formave té tjera t€ dhunés me bazé gjinore e dhunés né
familje, statusit t€ migrantes / migrantit, azilkérkueses / azilkérkuesit, apo pér shkak t€ t& qenit
“person nén mbrojtje ndérkombeétare” (pra me status refugjateje/refugjati, t€ pérkohshém dhe
nén mbrojtje ploté€suese), me status “pa shtetési”, etj.

Té gjitha masat dhe veprimet ¢ paraqitura si pjesé e PLVBGJ 2024 - 2026, jané shoqéruar
me t& dhéna lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet
¢ organizatat partnere n€ zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e
nevojshme pér zbatim. Kéto patjetér q€ jané€ lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e
pritshme, objektivat specifiké, treguesit pérkatés dhe dokumentet kryesore ku mbéshteten hapat
e planifikuar.

II. KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCIONALE

Kushtetuta e Republikés s€¢ Kosovés, pércakton konventat ndérkombétare pér té drejtat e
njeriut sikurse Konventa pér Eliminimin e té gjitha formave t€ diskriminimit ndaj grave (njohur
si CEDAW), Rezoluta 1325 e Kombeve t€ Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe Siguring, apo
Konventén e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftén e Dhunés ndaj Grave ¢ Dhunés
né Familje (e njohur si Konventa ¢ Stambollit), jané drejtpérsédrejti t&€ aplikueshme né
legjislacionin vendor dhe né rast konflikti konsiderohet qé kéto konventa kané prioritet ndaj
akteve dhe ligjeve t€ nxjerra nga institucionet publike.

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale, themelon bazén ligjore pér njé sistem té qéndrueshém té
vetéqeverisjes lokale né Republikén e Kosovés.

Ligji pér Barazi Gjinore, garanton, mbron dhe promovon baraziné midis gjinive, si vleré
themelore pér zhvillimin demokratik t& shogérisé.

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore synon té sigurojé qé barazia gjinore éshté né gendér
té proceseve transformuese né€ Kosové, né kuadér t€ t€ gjitha strukturave, institucioneve,
politikave, procedurave, praktikave dhe programeve té qeveris€, agjencive, shoqérisé civile,
sektorit privat dhe komunitetit t& donatoréve.’

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026 i Komunés Mitrovicé, mbéshtetet
né nj¢ t€rési dokumentesh té réndésishéme ligjore dhe institucionale, té cilét udhéheqin
njékohésisht edhe veprimet mbarékombétare pér fuqizimin e gruas dhe pérparimin drejt
barazis€ gjinore né Kosové. Si mé kryesoret mund t€ pérmendim:

1. Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e
grave:
e Deklarata Universale pér t€ Drejtat e Njeriut,
Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut,
Konventa pér té€ Drejtat Politike té Grave,
Konventa Ndérkombétare pér t€ Drejtat Ekonomike, Shogérore dhe Kulturore,
Konventa pér Eliminimin e té gjitha Formave t€ Diskriminimit ndaj Grave
(CEDAW),
e Konventa e Kombeve t¢ Bashkuara pér té Drejtat € Fémijéve,

8 Né kuadér edhe té pérafrimit t€ kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Baraziné Gjinore me Planin e Veprimit t&€ BE-s& pér Baraziné
Gjinore — EU GAP IIL.
% Shih PKBG]J, fq. 11



Deklarata dhe Platforma pér Veprimit e Pekinit,

Konventa e Késhillit t&€ Evropés pér Parandalimin dhe Luftén Kundér Dhunés ndaj
Grave dhe Dhunés né€ Familje,

Rezoluta 1325 e Késhillit té Sigurimit t€ Kombeve té Bashkuara mbi Graté, Pagen
dhe Sigurinég,

Agjenda e Kombeve t€ Bashkuara pér Zhvillim t€ Qéndrueshém, 2030,

Strategjia e Barazisé Gjinore 2020 - 2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i
Veprimit pér Baraziné Gjinore (GAP III) 2021 - 2025,

Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, et;.

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e
grave:

e & o 0 o @& © oo o

Kushtetuta € Republikés sé Kosovés, Neni 7, 21 dhe 22,

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040,

Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020,

Ligji pér Performancén Komunale

Ligji pér Trashégimi Nr.2004/26,

Ligji Nr. 06/L-077 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit Nr. 2004/32 pér Familjen,
Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi Nr.05/L-021,

Ligji pér Pronat dhe té Drejtat Pronésore Nr.03/L-154,

Ligji i Punés Nr. 03/L-212,

Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe
Dhuna n€ Baza Gjinore Nr. 08/1.-185,

Ligji Nr.04/1-81 Pér ndryshim-plotésimin e Ligjit pér Shérbime Sociale dhe
Familjare Nr. 02/L-17,

Ligji Nr.2011/04-L-096 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit t& Skemés sé Ndihmave
Sociale Nr.2003/15,

Ligji Nr. 03/L022 Pér Mbéshtetje Materiale t€ Familjeve me Fémijé me Aftési té
kufizuar Pérhershme,

Ligji Nr. 08/L-109 Pér Kompensimin e Viktimave té Krimit,

Ligji Nr. 06/L-084 Pér Mbrojtjen e Fémijés,

Ligji Nr. 04/L-125 pér Shéndetési,

Ligji Nr. 06/L-026 Pér Azil,

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 - 2024,

Strategjia Kombeétare pér Zhvillim,

Programi i Reformave Ekonomike,

Strategjia pér Rregullim mé & Miré¢,

Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave,
Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit,
Strategjia dhe Plani i Veprimit pér té€ Drejtat Pronésore,

Rregullorja pér banim social,

Plani i Veprimit pér Promovim dhe Edukim Shéndetésor 2024-2026, i Ministrisé sé
Shéndetésisé, etj.

Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kéte PLVBGJ 2024 - 2026 kuptohet qé
mbéshteten edhe né strategjité apo planet kombétare té veprimit qé mbulojné sektorét e caktuar
sipas fushave t€ tyre.



Pérgjegjése kryesore pér zbatimin ¢ PLVBGJ mbetet Komuna. Kjo nénkupton pérgjegjési
si pér zbatim t€ drejtpérdrejté t& masave dhe veprimeve té parashikuara, ashtu edhe pér
koordinimin me institucionet dhe aktorét pérkatés, qé béjné té mundur zbatimin e kétyre
masave dhe veprimeve. Pra nése komuna nuk ka mundési financiare, njerézore apo
infrastrukturore qé t€ zbatojé drejtpérdrejt njé mas€ apo veprim té caktuar, pérgjegjésia ¢ saj
éshté t€ koordinohet dhe t€ bashkérendojé veprimet me até institucion qé e ka kété mundési,
duke pérfshiré edhe OJQ, institucionet private, organizatat ndérkombétare, etj. Zyrtarja pér
Barazi Gjinore (ZBGJ) do t€ mbetet pérgjegjése pér koordinimin dhe zbatimin e njé séré
masash dhe veprimesh t& parashikuara né PLVBGI, por, tashmé ky €sht€ nj€ plan i té gjithé
komunés ndaj dhe pérgjegjésia kryesore pér kété plan né térési jo domosdoshmérisht bie mbi
ZB(]J. Gjithashtu, PLVBGJ 2024 - 2026, i zbérthyer vit pas viti, z€vend€son edhe Planin ¢
Punés pér Barazin€ Gjinore qé ZBGJ pérgatiste dhe paraqiste pérpara Kryetarit t€ Komunés
dhe Agjencisé pér Barazi Gjinore, né€ ményré t€ pérvitshme.

Rol t& réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin lokal luan edhe
Grupi Jo Formal i Grave Anétare té Kuvendit, té cilat gjithashtu kan€ dhéné kontribut té
réndésishém pér hartimin e kétij Plani. N& vijim, té gjitha institucionet lokale dhe OJQ t€ cilat
pérfshihen si partnere pér zbatimin ¢ masave dhe veprimeve kryesore né két€ PLVBGJ, jané
gjithashtu t€ réndésishme dhe té domosdoshme pér té pasur rezultatet e déshiruara né
pérparimin drejt barazis€ gjinore. Rol té réndésishém kétu luajné edhe organizatat
ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér t€ zbatuar masa té caktuara té
parashikuara né kété PLVBGJ.

Plani Lokal 1 Veprimit pér Baraziné Gjinore, éshté:

* njé mjet praktik i1 lokalizimit t€ dokumenteve té réndésishém kombétaré, por edhe
ndérkombétaré né lidhje me baraziné gjinore (veganérisht instrumentet drejtpérsédre;jti
té aplikueshme né legjislacionin e vendit).

* njé dokument i hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, me hapa t€ miré pércaktuar,
e né pérmbajtje té t& cilit reflektohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndér vite nga
Komuna, né pérparimin drejt barazis€ gjinore.

* njé pasqyrim i qarté i roleve dhe pérgjegjésive t€ domosdoshme pér t’u pérmbushur
brenda Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo organizatave té
shoqérisé civile e ato ndérkombétare, me qéllim zbatimin né praktiké té parimit té
barazisé pér té gjitha/gjith€ graté, burrat, té rejat, t€ rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé
diversitetin e tyre, né Komunén e Mitrovicés s€ Jugut.

III. METODOLOGJIA

Metodologjia pér hartimin e PLVBGJ 2024 - 2026 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua pérmes
hapave né€ vijim:
1. Ngritja e Grupit Punues pér pérgatitjen e kétij plani, Vendimi t€ Kryetarit t¢ Komunés.
Nr.01-020/04-0036983/2/24 t€ datés 06.06.2024 dhe kishte né pérbérje té tij 14
(katérmbédhjeté) zyrtaré, konkretisht:

1.1  Arian Tahiri, Kryesues

1.2 Vesa Broja, Anétare

1.3 Besa Veseli, Anétare

1.4 Igballe Islami, Anétare

1.5 Zenel Citaku, Anétar

1.6 Drita Ibrahimi, Anétare

1.7 Fabhri Jashari, Anétar

1.8 Adem Fazliu, Anétar



1.9 Ferdi kadriu, Anétar

1.10 Sadije Jashari, Anétare

1.11 Refik Azemi, Anétar

1.12 Albana Fejza, Anétare

1.13 Blerina Haxhi Kastrati, Anétare, dhe
1.14 Teuta Selmani, Anétare

2. Analiza dhe vlerésimi i situaté€s pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues. Kjo
analizé u bazua né njé té€rési dokumentesh ekzistues t€ komunés, por padyshim qé u shtri edhe
né térésin€ e komizés ligjore dhe té politikave ekzistuese kombétare e lokale, té lidhura me
¢éshtjet gjinore.

3. Pércaktimi i fushave kryesore t& ndérhyrjes, t€ domosdoshme pér t’u pérfshiré né matricén
e PLVBGJ 2024 - 2026. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, si vlerésimi i
arritjeve dhe sfidave té komunés pér adresimin e ¢éshtjeve t€ barazisé gjinore, identifikimi 1
prioriteteve bazuar n€ analizén e cekur mé sipér, marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur
1 komenteve dhe sugjerimeve té€ dala nga diskutimet me stafin ¢ komunés, etj.).

4. Konsultimet paraprake brenda komunés dhe hartimi i draft PLVBGJ. Kéto konsultime u
zhvilluan me stafin e komunés si dhe né veganti me anétaret / anétarét e Grupit Punues dhe me
Grupin Jo Formal té Grave Anétare t& Kuvendit. Q& prej fillimit té kétyre konsultimeve u
prezantuan instrumente kryesore té réndésishme ndérkombétare, sidomos ato t€ BE-sé té
lidhura me baraziné gjinore (si pér shembull Plani i Veprimit i BE-s€ pér Baraziné Gjinore /
EU GAP III, apo Karta Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.). Po
késhtu u prezantuan edhe prioritetet e cekura né dokumente t€ réndésishme kombétare si
Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 - 2024, Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér
Kosovén i Planit t& Veprimit t&¢ BE-s€ pér Barazin€ Gjinore III, 2021 — 2025, etj. Mé pas u
kalua né pérgatitjen e draft matricé€s s¢ PLVBGI-sé, e cila pérmbante objektivat strategjiké,
rezultatet e pritshme, dokumentet se ku referoheshin masat dhe veprimet e parashikuara,
objektivat specifiké, treguesit n€ nivel objektivi, sé bashku me vlerén bazé (e matur pér vitin
2023 ose qé do pércaktohet gjaté vitit 2024) dhe vlerén e synuar (target) deri né vitin 2026,
rezultatin né nivel t& objektivit specifik, si dhe aktivitetet, drejtoring pérgjegjése pér zbatim,
partnerét dhe bashképunétorét, afatin kohor, koston pér tre vitet, burimin e financimit, treguesit
pér ¢do aktivitet, si dhe pérgjegjésit pér monitorimin e zbatimit t¢ PLVBGJ.

5. Postimi né fagen e Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
interesit. Draft PLVBGJ 2024 - 2026 u postua né datén 10.06.2024 né linkun https://kk.rks-
gov.net/mitroviceejugut/?page_id=100082526 Postimi qgéndroi i hapur pér komente dhe
sugjerime deri né datén 25.06.2024, duke plotésuar késhtu detyrimin pér konsultimin publik,
né mbéshtetje t& Ligjit pér vetéqeverisje Lokale Nr.03L-040 dhe Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté t€ Hapur n€ Komuna.

6. Mbajtja e konsultimit publik me banoret dhe banorét e Komunés. Né pérputhje dhe vijim
t€ sa cekur mé sipér, Komuna e Mitrovic€s mbajti edhe sesionin e dégjimit publik né datén
18.06.2024, né€ ora 14.00.

7. Pérmirésimi i draft PLVBGJ-sé. Pas seancés s¢ dégjimit publik dhe né pérfundim té té
gjithé procesit t& konsultimit publik, Grupi Punues béri edhe pérmirésimin e draft PLVBGJ,
bazuar né té€ gjitha komentet dhe sugjerimet e marra.

8. Kostimi i matricés s€ PLVBG]J. Procesi i kostimit té matricés s€ PLVBG] ishte njé proces
tepér 1 réndésishém q& gjithashtu mori kohén e tij pérgjaté pérgatitjes s¢ dokumentit té ploté.
Kostimi u krye pér secilin nga aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJ-sé dhe fondet
u ndané sipas burimit t€ financimit, konkretisht fonde té mbuluara nga komuna, me burime
ekzistuese njerézore, infrastrukturore apo financiare, fonde té€ mbuluara nga donatorét, por edhe
fonde pér gjetjen e t& cilave duhet t& béhen rishikime dhe planifikime né buxhetet pérkatése té



viteve t€ ardhshme, ose duhet t& lobohet pér t’i siguruar pérmes bashképunimit me donatorét,
subjektet private e OJQ-té (pra hendeku financiar).

9. Dorézimi i dokumentit t&€ ploté, t€ kostuar e pérfunduar, pér miratim né Kuvendin
Komunal. Pas pérgatitjes dhe pérfundimit t€ t€ gjith€ procesit, dokumenti i ploté 1 PLVBGJ,
edhe i kostuar, u dorézua pér miratim né Kuvendin Komunal, duke ndjekur t& gjitha hapat,
detyrimet dhe afatet ligjore pérkatése.

10. Miratimi i PLVBGJ né Kuvendin Komunal.

Té gjitha hapat e mésipérm shkojné n€ linj€ jo vet€m me detyrimet kombétare, por edhe
me metodologjin€ e pérgatitjes s€ PLVBGJ-ve si¢ sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe
Rajoneve té Evropés (KBRE).!°

Njé rol t& réndésishém né té gjith€ procesin e pérgatitjes deri né€ finalizimin e PLVBGIJ ka
luajtur mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Women Kosové, pérmes njé€ ekipi té
miré pérgatitur si dhe njé konsulenteje!! t& angazhuar pér kété qéllim, né kuadér t& zbatimit t&
Projektit “Gender Equality Facility” (GEF) qé financohet nga Bashkimi Evropian.

IV. VIZIONI, OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni i PLVBGJ-sé adreson:
“Njé€ geverisje t€ miré, gjithépérfshirése e t€ drejté gjinore, ku graté dhe burrat, t€ rejat dhe té
rinjté, vajzat dhe djemté e Mitrovicés s€ Jugut, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik
e social, aftésive t&€ kufizuara e nevojave té veganta, orientimit seksual e shprehjes s€ identitetit
gjinor, statusit civil, t€ migrantes/migrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit té “personit
nén mbrojtje ndérkombétare” (me status refugjateje/refugjati, t€ pérkohshém dhe nén mbrojtje
plotésuese), statusit “pa shtetési”, statusit t& punésimit e gjendjes ekonomike, pérkatésisé
fetare, apo karakteristikave t€ tjera individuale, gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér
pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj n€ praktiké, né té gjitha fushat e jetés”.
Parimet !> qé udhéheqin zbatimin e PLVBGJ, mbéshteten kryesisht né parimet qé
udhéheqin né térési zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t&€ Grave dhe Burrave né Jetén
Lokale, si¢ paraqiten né vijim:
1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve
né té€ gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore. Kjo e drejté duhet té
zbatohet nga organet e vetéqeverisjes lokale né€ té gjitha fushat e tyre té pérgjegjésisé; ajo
pérfshin gjithashtu edhe detyrimin pér té eliminuar té gjitha format e diskriminimit, té
drejtpérdrejta apo t€ térthorta.
2. Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen ¢éshtjet e diskriminimit dhe té
pengesave té shuméfishta. Pérpjekjet pér arritjen e barazisé gjinore duhet t&¢ marrin
parasysh dhe t& trajtojné — nga njé kéndvéshtrim gjithépérfshirés, sistemik dhe strukturor —
ményrat se si ndérvepron gjinia me faktoré€ té tjeré si seksi, raca, ngjyra e lékurés, origjina
etnike ose sociale, tiparet gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinionet politike dhe ¢farédo
opinionesh té tjera, pérkatésia n€ nj€ pakicé kombétare, pasuria, origjina né lindje, aftésité
e kufizuara, mosha, ose orientimi seksual.

3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né
vendimmarrje éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike. E drejta pér barazi té
grave dhe burrave, té rejave e té rinjve, vajzave e djemve, kérkon qé organet vetégeverisése
lokale t& marrin té gjitha masat e duhura dhe t&€ miratojné té gjitha strategjité e pérshtatshme

10 Pérmé shumé shikoni né&: htips://charter-equality.cw/the-action-plan-siep-by-siep/definir-un-plan-daction-en.html

1" Znj. Monika Kocagi, konsulente ndérkombétare.

12 Pérshpjegime mé t& hollésishme mbi secilin parim, mund t& referohen] tek teksti i Kartés Evropiane pér Barazi né adresén:
https://wwuw.ccre.org/img/uploads/piccesjointe/filename/charte_egalite_al.pdf
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pér promovimin e pérfaqésimit dhe t€ pjesémarrjes s€ balancuar né t&€ gjitha sferat e
vendimmarrjes.

4. Eliminimi i stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé
gjinore. Organet e vetéqeverisjes lokale duhet té nxisin punén pér eliminimin e stereotipeve
dhe pengesave qé€ krijojné pabarazi né statusin dhe gjendjen e grave / t& rejave / vajzave
dhe g€ jané burimi i vlerésimit t& pabarabarté té roleve té grave dhe burrave, té rejave dhe
té rinjve nga piképamja politike, ekonomike, shoqérore dhe kulturore.

5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té
vetéqeverisjes lokale éshté i nevojshém pér té cuar pérpara baraziné gjinore.
Perspektiva gjinore duhet t€ mbahet parasysh gjaté hartimit t€ politikave, metodave dhe
instrumenteve qé ndikojné né jetén e pérditshme t&€ popullsisé€ lokale — pér shembull pérmes
pérdorimit t€ teknikave t& “vlerésimeve gjinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit gjinor”,
dhe t€ “buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor”. Pér arritjen e kétij synimi duhet té analizohen
dhe t€ merren parasysh pérvojat e shumta dhe té gjera té grupeve té ndryshme t& grave né
jetén lokale, si edhe kushtet e jetesés dhe t€ punés sé tyre.

6. Planet e veprimit, t¢ mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té
nevojshme pér cuarjen pérpara té barazisé gjinore. Organet e vetéqeverisjes lokale
duhet té hartojné plane dhe programe veprimi pér baraziné gjinore, t€ mbéshtetura me
burimet financiare e njerézore t€ nevojshme pér zbatimin e tyre.

Objektivat strategjiké té PLVBGJ.
PLVBGJ 2024-2026 pérbéhet nga katér objektiva strategjike, té cilat jané harmonizuar edhe
me:
- Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,
- Programin e Kosovés pér Barazin€ Gjinore 2020 — 2024,
- Planin e Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén té Planit t€ Veprimit té BE-sé pér
Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025,
- Konventén pér Eliminimin e t€ gjithé Formave t€ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),
- Konventén e Késhillit t&€ Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit),
- Deklaratén dhe Platformén pér Veprim t& Pekinit (BDPfA),
- Agjendén 2030, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) 2030,
- Planin e Veprimit pér Baraziné Gjinore té€ BE-s¢ 2021 — 2025 (EU GAP I1I),
- Kartén Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Katér objektivat strategjike té PLVBGJ 2024 - 2026 té Komunés sé Mitrovicés sé
Jugut, renditen né vijim:

1. Promovimi i barazis€ gjinore dhe fuqizimi i grave, t& rejave dhe vajzave né té gjithé

diversitetin e tyre.

2. Fuqizimi ekonomik dhe promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit

t€ denjé, pér graté, té rejat dhe vajzat, né té gjithé diversitetin e tyre.

3. Zvogélimi 1 pabarazive gjinore né arsimin cilésor dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, pér

graté dhe burrat, t€ rejat, t€ rinjté, vajzat dhe djemté€, né t& gjithé diversitetin e tyre.

4. Promovimi i shéndetit dhe t€ drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Secila nga kéto objektiva strategjike &shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme,
objektivat specifiké, treguesit e matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té cilat
detajohen né matricén e planit t€ veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté pér zbatimin dhe
vlerésimin e rezultateve.

Pérparimi dhe efektiviteti n€ zbatimin e PLVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né
dispozicion t¢ burimeve t€ nevojshme dhe t€ mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me
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institucionet e tjera lokale, organizatat e shoqérisé civile, institucionet private, si dhe
organizatat ndérkombétare t€ cilat punojné pér fugizimin e grave dhe arritjen e barazisé gjinore.
Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i té€ dhénave t€ ndara jo vetém sipas seksit, por edhe sipas
njé térésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi ecuring e
zbatimit t€ veprimeve té parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t€ pérparuar drejt vizionit qé udhéheq kété
PLVBGIJ.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit

Objektivi strategjik:
- 1. Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé
 diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:
1.a. Pjesémarrja e té rejave dhe grave, né t€ gjithé diversitetin e tyre, n€ vendimmarrjen politike e
publike, e pérmirésuar.
1.b. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né t€ gjitha fushat, si dhe programet buxhetore t&€ Komunés,
. me perspektivén gjinore t& integruar.
i Objektivat specifike:
1.1.Nxitja e pjesémarrjes sé grave, t€ rejave dhe vajzave né t€ gjithé diversitetin e tyre, né |
vendimmartjen politike e publike, duke luftuar steriotipet gjinore, diskriminimin dhe
disavantazhimin e shuméfishté. !
1.2. Rritja e masave dhe veprimeve t€ Komunés q€é marrin parasysh e zbatojné integrimin gjinor dhe |
_ buxhetimin e pérgjegjshém gjinor. :
Treguesit né nivel objektivi: i
1.1.a. Numri i grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, t& informuara mbi té drejtat
dhe réndésiné e pjesémarrjes s€ barabarté né vendimmarrjen politike e publike. i
| 1.2.a. Pérqindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fuqizimin e grave dhe pérparimin drejt |
_barazisé gjinore. '

| Objektivi strategjik:
. 2. Fuqizimi ekonomik dhe promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe t&€ punésimit té
. denjé, pér gratég, té rejat dhe vajzat, né té gjithé diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:
i 2.a. Pjesémarrja e grave dhe té rejave né€ aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve t&€ komunés né
lidhje me bujqésiné dhe zhvillimin rural, ¢ pérmirésuar ndjeshém.
2.b. Numri i té rejave dhe grave né€ punésim dhe ndérmarrési, i rritur si rrjedhojé e veprimeve
.~ mbéshtetése dhe inkurajuese t€ komunés.
Objektivat specifiké:
2.1.Rritja e qasjes sé t€ rejave dhe grave, né t€ gjithé diversitetin e tyre, né shérbime, burime dhe
' produkte financiare, duke synuar fuqizimin ekonomik té tyre.
2.2.Rritja e vetédijesimit dhe pérmirésimi i qasjes né shérbimet e kujdesit, pér gra dhe burra, té reja
: e té rinj, vajza e djem, né t& gjithé diversitetin e tyre.
Treguesit né nivel objektivi:
2.1.a. Pérqindja e 1€ rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, g€ mbéshteten me
subvencione.
: 2.2.b. Numri i banoreve / banoréve qé pérfitojné nga shérbimet e pérkujdesit dhe subvencionet né
kété fushé.

 Objektivi strategjik:
' 3. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsimin cilésor dhe t&¢ mésuarit gjaté gjithé jetés, pér
graté dhe burrat, té rejat, t€ rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre. -'
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Rezultatet e pritshme:
3.a. Qasja e vajzave, t€ rejave dhe grave né té gjithé diversitetin € tyre, né arsimin cilésor dhe t&
mésuarit gjaté gjith€ jetés, e pérmirésuar ndjeshém.
- 3.b. M€ shumé vajza, té reja dhe gra t¢ Komunés, t€ angazhuara né aktivitete sportive e kulturore.
Objektivat specifike:
3.1.0frimi i mundésive t& barabarta pér arsim cilésor e t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, té
rejat, graté dhe djemté, t€ rinjté, burrat e Komunés, né té gjithé diversitetin e tyre.
3.2. Promovimi i modeleve t&€ suksesshme té grave, té rejave dhe vajzave, né t€ gjithé diversitetin e
Treguesit né nivel objektivi:
3.1.a. Numri i vajzave, t€ rejave dhe grave, né t€ gjithé diversitetin e tyre, té pérfshira né shérbime
cilésore té arsimit, i
3.2.a. Numri i grave, t€ rejave dhe vajzave né art, kulturé e sporte, si dhe numri i klubeve sportive té |
tyre, g€ mbéshteten me subvencione né ményré té pérvitshme,
Objektivi strategjik:
| 4. Promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe né
i komunitet, merr réndési t& veganté.
4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemté, té rejat, t€ rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual e
. riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.
| Objektivi specifik:
| 4.1. Rritja e qasjes sé grave, té rejave, e vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore
shéndetésore dhe t& shéndetit seksual e riprodhues. i
' Tregues né nivel objektivi: |
4.1.a. Numri i grave, t€ rejave, vajzave, né t€ gjithé diversitetin e tyre, me akses té shtuar né kujdesin |
dhe shérbimet shéndetésore seksuale dhe riprodhuese. |

V. KOSTO PER ZBATIMIN E PLVBGJ 2024 — 2026

Té gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJ 2024 - 2026 shogérohen edhe
me njé€ kosto financiare t€ domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zbérthehet mé tej né kosto
gé¢ mbulohet nga vet€ Komuna (si me burimet ekzistuese njerézore, financiare e
infrastrukturore, ashtu edhe me burime qé duhet té shtojé), kosto qé mbulohet nga donatorét
dhe palét e treta, si dhe kosto qé ka nevojé pér t’u siguruar (apo hendeku financiar).

Eshté e réndésishme té theksohet se ndonése nj€ pjes€ t€ miré té aktiviteteve Komuna e
mbulon pérmes angazhimit t€ burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra zyrtareve /
zyrtaréve, té cilat/cilét aktualisht marrin njé pagé fikse, sallave/ambienteve qé ka né pronési
pér t€ zhvilluar aktivitete t& ndryshme, apo vénien né dispozicion t€ makinés dhe materialeve
kancelarike t€ cilat blihen né total pér té gjithé institucionin, etj.), né kété Plan Lokal Veprimi
pér Barazin€ Gjinore 2024 - 2026 evidentohet edhe vlera pérkatése e kétij kontributi, me qéllim
q€ gjat€ monitorimit dhe vlerésimit t& zbatimit té tij, t¢ mundésohet vlerésimi edhe pérmes
kosto-eficencés. Eshté e réndésishme té mbahet né konsideraté fakti q€ kéto pérllogaritje jané
béré pér minimumin e vlerave qé do t& kérkonte organizimi i aktiviteteve té propozuara.

Kostot e paragitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Lokal té Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2024 - 2026, t& kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér t&
buxhetuar dhe alokuar fondet pérkatése té pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PLVBGJ nuk
merr jeté, Komuna duhet té pérfshijé né kornizén e parashikimeve buxhetore vjetore dhe
afatmesme edhe masat e parashikuara né kété PLVBGJ. Né kété kuadér edhe mbéshtetja dhe
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lobimi nga veté Grupi joformal i grave anétare t€ kuvendit pér sigurimin e burimeve financiare
pér realizimin e aktiviteteve/masave, pérmes pérfshirjes s€ tyre n€ buxhete vjetore apo
afatmesme té€ Komunés, éshté domosdoshmeéri.

Me rishikimin e pérvitshém t€ Planit Lokal t€ Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi
i kostove té propozuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes s€ tyre né buxhetet vjetore apo
KAB-et ¢ Komunés, si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundshém. Kjo
kérkon njé vémendje té shtuar sidomos né periudhén e pérgatitjes s¢ KAB-eve dhe buxheteve
vjetore, pér t€ pérfshir€ né to masat dhe veprimet e parashikuara n€ matricén e PLVBGI, sipas
ndarjeve né vite.

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né té€rési pér zbatimin e PLVBGIJ 2024 - 2026
jané né vlerén 3,408,521 €. Nga kéto:

- 39,471 € jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 1. Promovimi i barazisé gjinore

dhe fuqizimi i grave, t€ rejave dhe vajzave né t€ gjithé diversitetin e tyre.

- 1,016,000 € jané€ kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 2. Fuqizimi ekonomik dhe

promovimi i t€ drejtave ekonomike, sociale dhe t€ punésimit t&€ denjé, pér graté, té rejat dhe

vajzat, né té gjithé diversitetin e tyre.

- 1,113,934 € jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 3. Zvogélimi i1 pabarazive

gjinore né arsimin cil€sor dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, pér graté dhe burrat,té rejat, té

rinjté, vajzat dhe djemté, né t€ gjithé diversitetin e tyre.

- 1,239,116 € jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 4. Promovimi i shéndetit dhe

té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

NE totalin ¢ kostos 3,408,521 € t&€ nevojshme pér zbatimin né térési t&€ PLVBGJ 2024 - 2026
pér té gjithé kohézgjatjen e tij (tre vite):

- 2,923,357 € jan€ kosto q€ do té mbulohen nga Komuna (me stafin ekzistues dhe me
kontribut né natyré — salla, mjete, etj.), pra té cilat nuk kané nevojé t& pérllogariten si shtesé
né buxhet, sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné. Kétu pérfshihen
edhe grante apo subvencionime té planifikuara pér fusha té caktuara dhe pér banoret dhe
banorét n€ té gjithé diversitetin e tyre dhe vit pas viti do maten se sa kané pérfituar graté,
té rejat dhe vajzat né vecanti.

- 444,594 € jané kosto q& mbulohen nga donatoré t€ ndryshém (té cilét kané dakordésuar
paraprakisht gjaté pérgatitjes s€ draft PLVBGJ-sé).

- 40,570 € (osc 1.2% e totalit t€ buxhetit t€ tre viteve) jan€ boshll€k financiar (fonde té
pambuluara ende), pér t& cilat komuna do té lobojé pér gjetjen e burimeve financuese, ose
do t& béjé planifikimet e saj shtesé né KAB-et e ardhshme, duke filluar nga KAB 2025 -
2027.

Objektivat Objektivat Gjithsej Komuna Donatoré té | Boshllék
strategjiké specifiké kosto pér konfirmuar | financiar
tre vjet
1. Promovimi i 1.1.Nxitja e 12,488 € 9,558 € 1,682 € 1,248 €

barazisé gjinore pjesémarrjes sé
dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe

grave, té rejave dhe | vajzave né té gjithé
vajzave né t€ gjithé | diversitetin e tyre,
diversitetin e tyre. | n€ vendimmarrjen
politike e publike,
duke luftuar
steriotipet gjinore,
diskriminimin dhe
disavantazhimin e
shuméfishté.
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1.2. Rritja ¢ masave | 26,983 € 19,121 € 1,312 € 6,550 €
dhe veprimeve t€
Komunés g€ marrin
parasysh e zbatojné
integrimin gjinor
dhe buxhetimin e
pérgjegjshém
gjinor.
Gjithsej Objektivi strategjik 1: 39,471 € 28,679 € 2,994 € 7,798 €
2. Fuqizimi 2.1. Rritja e qasjes | 911,000 € | 502,400 € |408,600€ |0€
ekonomik dhe s€ té rejave dhe
promovimi i té grave, né té gjithé
drejtave diversitetin e tyre,
ekonomike, sociale | né shérbime,
dhe té punésimit té | burime dhe
denjé, pér graté, té | produkte
rejat dhe vajzat, né | financiare, duke
té gjithé synuar fuqizimin
diversitetin e tyre ekonomik té tyre.
2.2, Rritja e 105,000 € | 105,000€ |[0€ 0€
vetédijesimit dhe
pérmirésimi i
qasjes né€ shérbimet
e kujdesit, pér gra
dhe burra, té reja e
té rinj, vajza e
djem, né t& gjithé
diversitetin e tyre.
Gjithsej Objektivi strategjik 2; 1,016,000 € | 607,400 € | 408,600€ | 0 €
3. Zvogélimi i 3.1. Ofrimi i 153,434 € | 96,791 € 33,000 € 23,643 €
pabarazive gjinore | mundésive té
né arsimin cilésor | barabarta pér arsim
dhe té mésuarit cilésor e té
gjaté gjithé jetés, mésuarit gjaté
pér graté dhe gjithé jetés, pér
burrat, té rejat, t€ | vajzat, té rejat,
rinjté, vajzat dhe graté dhe djemtg, té
djemté, né té gjithé | rinjté, burrat e
diversitetin e tyre. | Komunés, né t&
gjithé diversitetin e
tyre.
3.2. Promovimi i 960,500 € | 957,200€ |0€ 3,300 €
modeleve té
suksesshme té
grave, t€ rejave dhe
vajzave, né t€ gjithé
diversitetin e tyre,
qé investojné dhe
marrin pjesé
aktivisht né art,
kulturé dhe sport.
Gjithsej Objektivi strategjik 3: 1,113,934 € | 1,053,991 € | 33,000 € 26,943 €
4. Promovimi i 4.1. Rritja e qasjes | 1,239,116 € | 1,233,287€ | 0 € 5,829 €

shéndetit dhe té

sé grave, té rejave,
€ vajzave né té
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drejtave seksuale gjithé diversitetin e
dhe riprodhuese. tyre, né shérbime
cilésore
shéndetésore dhe t&
shéndetit seksual e
riprodhues.

Gijithsej Objektivi strategjik 4: 1,239,116 € | 1,233,287 € | 0 € 5,829 €

Pér mé shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica e Planit Lokal té Veprimit né vijim.

VI.RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktivitetet e zbatuara do té kryhet nga Drejtoria / Zyra / Njésia
pérgjegjése pér zbatimin e aktivitetit tek Zyra e Kryetarit.

Menjéheré pas miratimit t& Planit Lokal t€ Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026, si
hap 1 paré i zbatimit t& tij, do t€ mblidhen t& dhénat pér vlerén bazé t€ treguesve né€ nivel té
objektivave specifiké. Po késhtu do t& hartohen edhe fletét e treguesve me informacionin qé
duhet t€ mblidhet dhe raportohet n€ bazé aktiviteti, por edhe né bazé t& objektivave specifiké.
Raportimet n€ bazé té objektivave specifiké do t€ pérgatiten dy heré né vit (¢do 6 muaj) ose né
bazé t&€ kérkesés s€ Zyrés s€ Kryetarit.

Monitorimi i zbatimit t& Planit Vendor t&€ Veprimit né nivel t€ objektivave do t&€ kryhet nga
Kuvendi Komunal.

Raportet E monitorimit do té pércillen edhe tek Grupi joformal i grave anétare t€ Kuvendit
dhe te Komiteti pér Barazi Gjinore, si dhe sipas nevojés/kérkesés edhe né Agjenciné pér Barazi
Gjinore, apo né Ministrin€ ¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal.

Bazuar né monitorimin e kryer, PLVBG]J duhet t€ rishikohet dhe pérmirésohet né ményré
periodike dhe té paktén ¢do njé vit nga data e fillimit t& zbatimit té tij.
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OBJEKTIVI
STRATEGJIK:

i Referenca
dokumentet kryesore:

specifike 3.2 dhe 3.7, fusha tematike 4, objektivat specifike 4.1, 4.2 dhe 4.4.
- Konventa pér Eliminimin e t& gjithe Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) —nenet 2, 3, 4, 5 dhe 7.

Rezultatet e pritshme: | 1.a. Pjes€marrja e t€ rejave dhe grave, né & gjith€ diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e publike, e pérmirésuar.
' | Lb. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né t€ gjitha fushat, si dhe programet buxhetore t& Komunés, me perspektivén gjinore t& integruar.
né | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1, 2, 4, 5, 6, 12. - S
- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 1, objektivi specifik 1.2, objektivi strategjik 3, objektivat specifike 3.1 dhe 3.2.
- Plani i Zbatimit n& Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t& BE-s¢ pér Barazing Gjinore III (EU GAP IIT) 2021-2025, fusha tematike 1, objektivat

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhun&s né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 7, 8 dhe 9.
- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t&€ Q&ndrueshém (SDGs) 2030, SDG 5, target 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.a dhe 5.c, treguesit 5.1.1, 5.2.1,5.2.2, 5.3.1, 5.4.1,
5.5.1,5.5.2, 5.a.1, 5.a.2 dhe 5.c.1; SDG 16, target 16.7 dhe 16.b, treguesit 16.7.1, 16.7.2 dhe 16.b.1
| - Plani i Veprimit pér Barazing Gjinore i BE-s& 2021 — 2025 (EU GAP III), fusha tematike 4.
- Karta Evropiane p&r Barazi t& Grave dhe Burrave n& Jetén Lokale, nenet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe 10.

1. PROMOVIMI I BARAZISE GJINORE DHE FUQIZIMI I GRAVE, Tk REJAVE DHE VAJZAVE NE TE GJITHE DIVERSITETIN E TYRE.

Objektivi specifik: 1.1 Nxitja e pjesémarrjes sé grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e publike, duke luftuar steriotipet gjinore,
diskriminimin dhe disavantazhimin e shuméfishté. =
Treguesi Viera bazg Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026) |

1.1.a. Numri i grave, t&¢ rejave dhe vajzave, n& t& gjithé Do Rritur me 6% M& shumé vajza, & reja e gra, n€ t& gjith& diversitetin e tyre, informohen e |

diversitetin e tyre, t& informuara mbi t& drejtat dhe réndésiné e | pércaktohet vetédijesohen pér t& drejtat dhe réndésing e pjesémarrjes sé barabarté né
pjes€marrjes s€ barabart& n& vendimmarrjen politike e publike. | . vendimmarrjen politike e publike. |
ZBATIMI KOSTO (€) | |

P PPy AFATI BURIMI I | TREGUESIT | MONIT
AKTIVITETET Dre;;‘;;'a | Dttt | gomor | 2P s 2026 | FINANCI | ORIMI |
pérgjegjés mbéshtetése MIT ' ‘

e |

1.1.1. Aktivitete informuese né kuadér té | Zyrtarja pér | Zyra e 2024 776 € L TI6€ 776 € Zyra e | - 3 marshime | Kuvendi |

javés sé “8 Marsit — Dita Ndérkombétare | Barazing | Kryetarit (ZK) - Kryetarit t€ kryera (1 Komunal

e Gruas”. Gjinore Drejtorité 2026 (nga t€ | (ngaté (ngat€ | (ZK) | ¢do vit)
. (ZBGI) ' Komunale cilat 426 € | cilat 426 | cilat 426 € | !

(DK)

komuna

| € komuna | komuna | Donatorét



J 'dhe 350 € | dhe 350 € | dhe350€ | - 3 takime me
Grupi Jo donatorét) ‘ donatoré€) | donatorét) komunitetin
Formal 1 (1 ¢do vit)
‘ Grave |
Anétare té | 60 persona té
Kuvendit ‘ pérfshiré (20
(GGA) né€ vit) ndaré
| sipas seksit,
Organizatat mosheés,
Jo-Qeveritare | etnisé, '
(0JQ) vendbanimit, |
' | etj.
Organizatat | | |
Ndérkombétar l 1 | |
¢ (ON) L | g i |
1.1.2. Aktivitete informuese n€ kuadér t€ | ZBGJ Drejtoria pér 2024 | 1,000€ | . 1,000€ |ZK I - 30 sesione t& | Kuvendi
Fushatés sé “16 Ditéve t€ Aktivizmit Miréqenie B ' | { organizuara | Komunal
kundér dhunés me bazé€ gjinore”, me Sociale 2026 (komuna) | (komuna) | (komuna) | Donatorét (10 né vit)
fokus femicidin, dhunén kibernetike, etj. (DMS) | | '
i ' | - 600 persona |
| Drejtoria e | | | t€ informuar |
' Arsimit ' ' | (200 né vit),
| (DKA) | | | ndaré sipas
| seksit,
| Drejtoria e moshés,
i Shéndetésisé | etnisé, etj.
(DSH) | |
| - 3 shfagje
" | Anétarét e | teatrale té
| Mekanizmit | realizuara (1
' Koordinues ‘ né vit) dhe
(MK) diskutim me
| | | mbi 30

17




. . persona né
' ON ¢do shfagje
| |
- . | | |
1.1.3. Takime vetédijesuese pér publikun | Zyrapérté | ZBGJ 2024 500 € 500€ | 500€ |ZDNJ | -6takimeté | Kuvendi |
e gjeré (gra dhe burra), mbi t€ drejtat e | Drejta té - realizuara (2 | Komunal
tyre dhe mbrojtjen nga diskriminimi | Njeriut . Zyra pér 2026 (komuna) | (komuna) | (komuna) & Donatorét né vit)
giinor dhe i shuméfishté. (ZDNJ) Tntegrim ' |
' Evropian | - 60 persona
| (ZIE) | t€ informuar
I (20 né vit), |
‘ 1 0JQ ndaré sipas |
| seksit,
' | ON , moshés, '
: l_ aftésive, ‘ |
=~ etnisé, etj. ! |
1.14. Takime me t€ punésuarat /| ZBGJ ZIE 2024 612 € 612 € 612€ | ZDNJ | 6 takime t¢ | Kuvendi
punésuarit né institucione lokale dhe - | realizuara (2 | Komunal |
diskutimi mbi réndésin€ e njohjes dhe 0JQ 2026 (nga té (nga té (ngaté | Donatorét | né vit) I
raportimit t€ ngacmimeve seksuale né cilat 300 € | cilat 300 | cilat 300 €
vendin e punés. ON komuna | € komuna | komuna - 72 persona
dhe 312 € | dhe312€ | dhe3l12€ t€ pérfshiré
boshllék | boshllék | boshllék (24 né vit)
financiar) | financiar) | financiar) ndar€ sipas
seksit,
| moshés, ‘
| etnisé, etj. |
1.1.5. Trajnimi i zyrtares/zyrtarit pér | Zyrae ABGJ | 2024 732 € / / zp | 1 trajnim 1 Kuvendi |
informim, pérkthyeseve/pérkthyesve dhe | Personelit I I | realizuar | Komunal ‘
zyrtareve/zyrtaréve té tjeré t& komunés, | (ZP) | ZBGJ Donatorét!® | .

13UN Women do té mundésojé mbéshtetje pér kété trajnim
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' pér pérdorimin e gjuhés sé ndjeshme 1| | ngaté | -10 persona |
| gjinore. 0JQ | cilat 100 € | té trajnuar
, | komuna | ndaré sipas
l  ON dhe 632 € seksit,
| [ ' | donatori) l moshés, '
I [ ‘ | pozités, etj. {
1.1.6. Pérfshija e gjuhés n€¢ ndjeshme | Drejtorité ZBGJ 2025 / 300€ | 300€ DK - Numri 1 | Kuvendi |
gjinore né dokumentet dhe publikimet qé | Komunale - | dokumenteve | Komunal |
bén komuna. Sekretaria e 2026 (komuna) | (komuna) té | '
Kuvendit . | | pérmirésuar, | |
‘ né vit
Zyra pér | | :
Informim (ZI) | | _ , |
1.1.7. Takime me grat€é dhe burrat pér | Zyra e ZBGJ 2026 | / / 1,376 € | ZK 8 takime té |' Kuvendi :
mitjen e pjes€marrjes s€ grave né | Kuvendit organizuara | Komunal ‘
udhéheqjen e késhillave lokalé. oJQ | | (ngat€ | Donatorét
I | cilat 1,280 | | - 80 persona
ON | € komuna | t€ informuar ‘
dhe 96 € (10 né takim), |
| | boshllgk | ndaré€ sipas 5 i
| g financiar) | seksit, |
| | | mqshés, |
| I etmsé,
| vendbanimit,
| | ) N B A R
1.1.8. Takime informuese pér réndésin€ e i Drejtoria pér | ZBGJ 2024 372€ | 372€ 372 € | DGIKP - 6 takime t€ | Kuvendi
regjistrimit t€ pronave né emér té té dy @ Gjeodezi, - realizuara (2 | Komunal
bashkéshortéve dhe né emér té grave. | Kadastér dhe | OJQ 2026 (ngaté | (ngaté | (ngaté | Donatorét né vit, 1 me
' | Proné ' cilat 300 € | cilat 300 | cilat 300 € OJQ-té me 8
| (DGJKP) | ON komuna | €komuna | komuna pjesémarrés/e
, I dhe 72€ | dhe72€ | dhe72€ dhe 1 me
‘ boshllék | boshllék | boshllek | zyrtar/et me
| ) financiar) | financiar) | financiar) |
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| t

T

' | | , | | | _pjesémarrés/e) |
1.1.9. Subvencionimi i taksés té | ZK | Zyra Ligjore | 2024 NEé varési | Né varési | Névarési | ZK | - Numri i ' Kuvendi |
regjistrimit t& pron€s né emér té gruas, | - t8 numrit | 6 numrit | 8 numrit | grave qé Komunal
| pér nénat vetushqyese dhe viktimat e | ZB@GJ 2026 t€ grave t€ grave té grave | regjistrojné

dhunés me bazé gjinore. . q¢mund | g¢ mund | qé&mund | pronat né

Qendra pér | té € té | emeér t€ tyre

Puné Sociale | regjistrojn | regjistroj | regjistrojn dhe gé u

(QPS) . €pronén | né pronén | & pronén subvencionoh

r
|
l
|

|
| Strehimorja

i et taksa nga

komuna

Objektivi specifik:

1.2. Rritja e masave dhe veprimeve té Komunés qé marrin parasysh e tbatojné integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjegjshém

|
|
|

gjinor.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit t& Rezultati
(2024) fundit (2026)
1.2.a. Pérqindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér Do Rritur me 6% Komuna do t€ hedhé hapa konkreté pér integrimin gjinor né té gjithé i
fuqizimin e grave dhe pérparimin drejt barazisé gjinore. pércaktohet fushat e veprimtarisé sé€ saj, qé do té realizohen duke pérdorur si mjet |
kryesor buxhetimin e pérgjegjshém gjinor. _
ZBATIMI KOSTO (€) i
Py | AFAT Y : BURIMII | TREGUESIT | MONITORI
AKTIVITETET Drejtoria / Dre];orlte I 2024 2025 2026 FINANCI MI
zyra
pérgjegjése | institucio KOH bAAr
net OR
mbéshtet
ése
1.2.1. Ngritja e kapaciteteve t&  ZBGJ DK 2024 756 € 756 € 756 € ZK - 3 trajnime t€ | Kuvendi '
zyrtareve / zyrtaréve té komunés, pér - realizuara (1 Komunal
integrimin  gjinor, vlerésimin e | | ABGJ | 2026 I | Donatorét'* | né vit)

14Pgr realizimin e trajnimeve do t€ ofrojé mbéshtetje edhe UN Women
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ndikimit gjinor né politika publike né | | (nga t€ cilat | (nga té cilat ((nga t&
nivel lokal.  0IQ 100€ | 100 € cilat 100 € - 12 zyrtar/e té
' komuna komuna dhe komuna | | pérfshiré né
ON dhe 656 € 656 € dhe 656 € ¢do trajnim,
donatori) boshllek | boshllék ndaré sipas
financiar) | financiar) | | seksit,
moshés,
l pozités, etj. _ |
1.2.2. Ngritja e Kkapaciteteve t€ | Drejtoria pér ‘ ABGJ 2024 756 € 756 € 756€ | DBF - 3 trajnime té€ | Kuvendi
zyrtareve / zyrtaréve t€ komunés, pér | Buxhet dhe - realizuara (1 Komunal
aplikimin e  buxhetimit  té& | Financé ZBGJ 2026 | (ngatécilat | (nga té cilat | (nga té cilat | Donatorét'® | né vit)
pérgjegjshém gjinor. (DBF) 100 € | 100 € 100 €
| DK komuna | komuna dhe | komuna - 12 zyrtar/e té€
| dhe 656€ | 656 € dhe 656 € | pérfshiré né
J 0JQ donator) | boshllék boshllgk ¢do trajnim,
| . financiar) financiar) ndar€ sipas
ON ' seksit,
moshés,
! | | pozités, etj. |
1.2.3. Analiza gjinore dhe zbatimi i | DBF Drejtorité | 2024 2250€ | 2250€ 2,250 € | DBF | - Numri i ' Kuvendi
buxhetimit t€ pérgjegjshém gjinor | Komunale - ‘ programeve Komunal
(BPGJ) nga drejtorité e komunés.'® | l 2026 | (ngatécilat | (ngatécilat | (nga té cilat | Donatorét | buxhetore t&
ZBQJ 1,000 € 1,000 € 1,000 € analizuara
‘ | komuna ‘ komuna dhe | komuna
| | dhe 1,25€ 125€ | dhel,25€
| | boshllék | boshllek | boshllék
| | financiar) financiar) | financiar) |

15 Pér realizimin e trajnimeve do t& ofrojé mbéshtetje edhe UN Women
16Ky aktivitet propozohet edhe bazuar n& analizén gjinore t&€ DKRS 1& kryer nga Komuna e Mitrovicés sé Jugut dhe mbéshtetur nga UN Women, né kuadér té Programit Rajonal: "Financimi
transformues pér Barazin€ Gjinore drejt njé Qeverisjeje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe Llogaridhénése né Ballkanin Peréndimor”, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né Kosoveé pre;j vitit

2020.
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584 €

584 €

 584€

1.2.4. Takime pér t€ nxitur | DBF Drejtorité 2024 DBF -9takime t8 | Kuvendi
pjesémarrjen e grave / té rejave, né té | Komunale - | realizuara (3 Komunal
gjithé diversitetin e tyre, né té gjitha | 2026 | (ngatécilat | (ngatécilat | (nga té cilat | Donatorét né vit) '
dégjimet publike, e veganérisht né ZBGIJ | 525€ | 525 € | 525€
dégjimet publike buxhetore. | _ | komuna | komuna dhe | komuna - 90 persona té
' | 0JQ | dheS%€ | 59€ | dhes9€ pérfshiré (30
| | boshligk |  boshllek boshllék né vit), ndaré
' ' financiar) financiar) financiar) sipas seksit,
' moshés,
| , -, | etnisé, etj. |
1.2.5. Mbledhja e t€ dhénave bazé pér | Drejtorité ZBGJ 2024 350 € / / Drejtorit€é | Listae | Kuvendi
té gjithé treguesit né nivel objektivi | komunale | komunale | treguesve me | Komunal
specifik, t€ pércaktuar pér matjen e | | (komuna) vlerat bazé té
progresit t€ kétij Plani Lokal t& | | | | plotésuara
Veprimit pér Baraziné Gjinore | ' | i
(PLVBGY). | | A | ) B
1.2.6. Shtimi n€ fagen zyrtare té€ | Zyrae Drejtoriteé | 2024 1,825 € 1,825€ | 1,825€ |ZyraelT |-Vegézae Kuvendi
internetit t€ Komunés, i njé vegéze | Informacionit | komunale - ; ' | shtuar dhe Komunal
me informacione dedikuar ¢éshtjeve | dhe 2026 | (komuna) (komuna) I (komuna) | | informacionet
t€ Barazis€ Gjinore dhe pérditésimi | Teknologjisé | ZBGJ -. | | e publikuara
rregullisht i saj. (ZIT) _l | rregullisht
1.2.7. Takim koordinues me OJQ dhe | ZBGJ ' GGA 2024 182 € 182 € 182€ | ZK ' - 3 takime t& Kuvendi
organizatat ndérkombétare  pér | - ' zhvilluara (1 Komunal
zbatimin ¢ PLVBGJ. Drejtorit€ | 2026 | (komuna) (komuna) (komuna) ‘ né vit)
komunale |
0JQ ‘ | pjesemarres/e
' ‘ né ¢do takim
l ON 1 S | —
| 1.2.8. Publikimi né fagen e komunés | Zyra e Drejtorit€ | 2024 2,525 € 2,525€ 2,525€ | Zyrae |- Numri i Kuvendi
1 gjetjeve kryesore nga monitorimi i | Informimit Komunale | _° ‘ ' | Informimit | raporteve té Komunal
zbatimit t& kétij Plani Lokal t& | 2026 | (komuna) | (komuna) | (komuna) publikuara
| Veprimit pér Baraziné Gjinore. ! ' ZBGJ | | ! '
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OBJEKTIV] STRATEGJIK: 2 FUQIZIMI EKONOMIK DHE PROMOVIMI I TE DREJTAVE EKONOMIKE, SOCIALE DHE TE PUNESIMIT TE |
' DENJE, PER GRATE, TF REJAT DHE VAJZAT, NE TE GJITHE DIVERSITETIN E TYRE |

‘ Rezultatet e pritshme: | 2.a. Pjesémarrja e grave dhe té rejave né ap11k1m1n dhe pérfitimin e subvencioneve t€ komunés né lidhje me bujqesme dhe zhvillimin
| rural, e pérmirésuar ndjeshém.

| | 2.b. Numri i t€ rejave dhe grave n€ punésim dhe ndérmarrési, i mitur si rrjedhojé e veprimeve mbéshtetése dhe inkurajuese t€ komunés.

l' Referenca n& dokumentet | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1,2, 4, 5, 6, 12, 15, 16, 17 dhe 18. 1

kryesore: - Programi i Kosovés pér Barazin€ Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 1, objektivat specifike 1.1 dhe 1.2.

I i - Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t&¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha |
| | tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.
| I

- Konventa pér Eliminimin e t€ gjithé Formave t€ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, 5, 11, 13 dhe 14. I
- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
| - Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1 dhe 6
- Agjenda 2030, Objektivat € Zhvillimit t&€ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 9, targets 5.1, 5.4 dhe 5.a, treguesit, 5.1.1, 5.4.1 dhe 5.a.1,
, | SDG 8, targets 8.5 dhe 8.6, treguesit 8.5.2 dhe 8.6.1.
. | - Plani i Veprimit pér Barazin€ Gjinore i BE-s€ 2021 — 2025 (EU GAP III), fusha tematike 3. |
- Karta Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 11, 15, 18, 27, 31, 34 dhe 35. |

| Objektivi specifik: 2.1. Rritja e qasjes sé té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime, burime dhe produkte f nanczare, duke synuar |
] fuqizimin ekonomik té tyre. |
‘l Treguesi | Vierabazé | Synimii vitit ¢ | Rezultati |
(2024) fundit (2027) | |
' 2.1a. Pérqindja e té rejave dhe grave, n€ t€ gjith€ diversitetin ! Do |  Rrturme 6% | Graté dhe té rejat né t€ gjith€ diversitetin e tyre, do t€ nxiten dhe |
| e tyre, g€ mbéshteten me subvencione. | pércaktohet | , mbéshteten g€ t€ pérdorin t€ gjitha burimet dhe mjetet n€ dispozicion,
|

| pér fuqizimin e tyre dhe zhvillimin ¢ ekonomis€ mjedisore té zonés.
| ' Pérqindja e grave dhe té rejave té subvencionuara krahasuar me
{ pérqindjen e burrave dhe té rinjve, do t€ rritet vazhdimisht duke synuar
| plotésimin e detyrimit pér trajtim té barabart€, né pérputhje me ligjin
| _pér barazin€ gjinore.

_— = —_— ———— — s =t e

ZBATIMI | KOSTO (€) |
— —— AFA [ ——————— BURIMI TREGUESIT MONIT
02 2026
AKTIVITETET Drejtor | Drejtor | = 2024 2025 I | ORIMI
ia/ | it¢/ | |
syrat | KOH FINANCI
. | | OR | | MIT
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.[ zZyra | mbésht
Ipiirgjeg etése

[
|
I
|
I
I

| jése | ! |
2.1.1. Mbéshtetja financiare e ' DBZHR | ON | 2024 57,000 € 57,000 € 57,000 € DBZHR - Numri i fermereve/ Kuvendi
| fermereve dhe fermeréve né - | - (nga t€ cilat (nga té cilat (nga té cilat fermeréve té Komunal
' mekanizma bujgésoré | 2026 22.800€ | 22,800 € 22,800 € Donatorét | mbéshtetur ¢do vit
(motokultivatorg)’ | komuna dhe | komuna dhe | komuna dhe | '®
| 34200€ | 34200€ ‘ 34,200€ |
donatori) donatori) | donatori) |
| 2.1.2. Mbéshtetje me serra® té tipit DBZHR | ON 2024 170,000 € 170,000 € | 170,000 € | DBZHR | - Numri i fermereve/ Kuvendi
' tunel, 1 — 5 ARI pér fermeret dhe - (nga té cilat (nga té cilat (nga té cilat | fermeréve té Komunal
' fermerét. ' 2026 68,000 € 68,000€ | 68,000€ ‘ Donatorét | mbéshtetur ¢do vit
‘ : komuna dhe komuna dhe | komuna dhe |
102,000 € 102,000 € 102,000 € |
[ !' donatori) * | donmatori) *! | donatori) * _ ,
2.1.3. Shpémdarja e pajisjeve moderne | DBZHR | ON | 2024 20,000€ | 40,000€ | 60,000 € DBZHR | Numri i bletérritéseve/ ' Kuvendi |
pér bletari pér gra bletare dhe burra \ - bletérrité€sve té Komunal
bletaré. { | 2026 (komuna) (komuna) | (komuna) | Donatorét l mbéshtetur ¢do vit. | ,
2.1.4. Ngritja e pemishteve me fidané | DBZHR | ON | 2024 10,000 € 10,000€ | 10,000€ |DBZHR |- Numriifermereve/ | Kuvendi |
dhe sistem pércjell€s t&é ujitjes. | ' - | fermeréve té ' Komunal |
| | 2026 (komuna) | (komuna) (komuna) | Donatorét | mbéshtetur ¢do vit a
2.1.5. Subvencionimi i pikave | DBZHR | ON | 2025 / | 15,000 € 15,000 € DBZHR | - Numri i fermereve/ Kuvendi
pérpunuese t€ peméve, perimeve, i ' - | i fermeréve t€ Komunal
qumeéshtit dhe ushgimeve tradicionale. | 2026 | (komuna) (komuna) | Donatorét | mbéshtetur ¢do vit |
2.1.6. Ngritja e kapaciteteve t& DBZHR | OJQ | 2024 Do | Do Do DBZHR - Numri i trajnimeve t€ | Kuvendi
fermereve gra pérmes trajnimeve né l - pérllogaritet | pérllogaritet | pérllogaritet zhvilluara Komunal ‘
¢éshtje t€ ndryshme té bujgésisé. ON | 2026 | nébazé té né bazé té né bazé t¢ | Donatorét |
17127 pérfituese/pérfitues

1BFAQ, UN Women, IRK, IADK

19 Vetém gjaté vitit 2024 jan& 120 pérfituese/pérfitues
20JRK

21 IRK

22IRK
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S—

| nevojave dhe \ _ngloja_we dhe | nevojave dhe - - Numri i grave té

lojitt€¢ | Hojit t& | llojit t& trajnuara (né vit), '
trajnimeve trajnimeve trajnimeve ndar€ sipas moshés, |
| | r | vendbanimit,
| | _ aktivitetit, etj. |
2.1.7. Promovimi i produkteve lokale, | DBZHR | Donato | 2024 25,000€ | 25,000€ / ‘ DBZHR | - 8 paranire t& ' Kuvendi
veganérisht atyre té pérgatitura nga rét - 1 zhvilluara (4 né vit) Komunal |
grat€, pérmes aktiviteteve lokale. 2025 (komuna) (komuna) ‘ ‘ l
| ‘ - Numri i grave |
pjesémarésev | |
‘ produktet e té cilave u
promovuan | |
2.1.8. Mbéshtetja pér start-up me fokus | DEZHT 2024 | Do Do Do DETZHIE | - Numri i personave té | Kuvendi
té rejat/t€ rinjté dhe graté IE - pérllogaritet | pérllogaritet | pérllogaritet | | mbéshtetur me start-up | Komunal |
2026 né bazé té né bazé té né€ bazé t€ | | ndar€ sipas seksit, | |
nevojave nevojave nevojave | | moshés, etnisé, Hojit té |
; ' ndérmarrésisé, etj. |
' 2.1.9. Mbéshtetja e bizneseve té grave | DEZHT 2024 | Do Do Do DETZHIE - Numri 1 bizneseve t¢ | Kuvendi
mé grante dhe subvenione 1IE - pérllogaritet | pérllogaritet | pérllogaritet grave t€ mbéshtetura Komunal
' ‘ 2026 né bazé t€ n€ bazé t& né bazé t&€ | ‘ né vit |
|' |L 1 | nevojave nevojave | nevojave | |
Objektivi specifik: 2.2. Rritja e vetédijesimit dhe pérmirésimi i qasjes né shérbimet e kujdesit, pér gra dhe burra, té reja e té rinj, vajza e djem, né té |
gjité diversitetin e tyre.
Treguesi r Viera bazé Synimi i vitit t€ Rezultati
(2024) fundit (2026)
22.a. Numri i banoreve / banoréve qé pérfitojné nga | Do | Rritur me 2% Shérbimet e pérkujdesit dhe masat g€ ndérmerr komuna né drejtim t€ |
shérbimet e pérkujdesit dhe subvencionet né kété fushé. pércaktohet | | grupeve né nevojé dhe rasteve sociale do t€ vijné duke u perrnlresuar .
| ZBATIMI 1 KOSTO (€) | |T l
| —— < | AFA ', BURIMI I TREGUESIT | MONIT
| AKTIVITETET Bl Dr:’yt;’ste/ |20 20251 20 | pNaNCIMI ORIMI |
J' mbéshtetss | KO ‘ 4 | ‘
| e |
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zyra

i ._ | | HO | i
} pérgjegj | R |
| | ése | 1 { | - | SRS |——— S |
2.2.1. Mbéshtetia me paketa | Drejtori | OJQ 2024 | 15,000 €% 15,000 €2* | 15,000€* | DMS - Numri i Kuvendi
ushgimore dhe higjienike pér nénat ' a pér _ - personave té Komunal
| vetushgyese dhe t€ | Mirégen | ON 2026 Donatorét mbéshtetur
' moshuarat/moshuarit me pension | ie gjaté vitit
| minimal Sociale '
| (DMS) | | e |
2.2.2. Ngritja e gendrés sé& kujdesit pér | DMS Ministria | 2024 | Do Do | Do MFPT | - Shérbimi i ' Kuvendi
te moshuarat/moshuarit FinancaveP - pérllogaritet | pérllogaritet | pérllogaritet | ngritur dhe Komunal |
l unés dhe 2026 varésisht varésisht varésisht Komuna (pér | funksional
Transferav mbéshtetjes s€ | mbéshtetjes | mbéshtetjes s& | ndarjen e '
' (MFPT) MFPT s€ MFPT MFPT | parcelés)
| ON | 1 1 _ .
12.23. Ngritja e gendrés sé€ kujdesit pér ‘ DMS MFPT 2024 Do Do [ Do ' MFPT - Shérbimi i | Kuvendi
| t& fémijét e pérllogaritet | pérllogaritet | pérllogaritet ngritur dhe Komunal
' | ' ON 2026 varésisht varésisht |  varésisht | Komuna (pér | funksional
| | mbéshtetjes s€ | mbéshtetjes | mbéshtetjes sé | ndarjen e
: | | MFPT sé MFPT MFPT | parcelés) .
| 2.2.4. Funksionalizimi i strehimores | DMS Ministria e | 2024 Do Do Do DMS - 10 persona t¢ | Kuvendi
pér viktima t€ dhunés né familje. Drejtésisé€ - pérllogaritet | pérllogaritet | pérllogaritet punésuar Komunal |
‘ 2026 varésisht varésisht varésisht DSH |
MFPT mbéshtetjes sé¢ | mbéshtetjes | mbéshtetjes sé - Strehimorja |
‘ ministrive sé ministrive DKA funksionale |
‘ Mekanizmi ministrive |
Koordinues Donatorét |
|
’ L 0IQ |

23 Shuma vjetore p&r mbéshtetje me paketa ushqimore dhe higjienike, njé pako rreth 50 €.
24 Shuma vjetore pér mbéshtetje me paketa ushqimore dhe higjienike, njé pako rreth 50 €.
25Shuma vjetore p&r mbéshtetje me paketa ushqimore dhe higjienike, njé pako rreth 50 €.
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| 2.2.5. Pagesa e qerave pér familjet ' DMS / | 2024 | 20,000 €* | 20,000 € 20,000 €2 | DMS - Numri i Kuvendi
raste sociale me fokus nénat | = | rasteve té Komunal
vetushgyese, viktimat e dhunés né | 2026 | mbéshtetura me

familje, etj.

| pagesén e
_ ! | | | gerasé
2.2.6. Dhénia e ndihmés sé|DMS |/ | 2024 ‘ Do : Do '| Do DMS - Numri i ' Kuvendi |
njéhershme (vjetore) t€ familjeve me - pérllogaritet | pérllogaritet | pérllogaritet familjeve Komunal
asistencé sociale 2025 varésisht ‘ varésisht varésisht | pérfituese né vit |
numritt€ | numrit t& numrit t& | (1950 familje té
familjeve ¢do familjeve familjeve ¢do | regjistruara deri
| vit (100 € pér ! cdo vit (100 | vit (100 € pér | né maj 2024)
| | familje) | € pér familje) |
{ ! | familje) ‘ _
OBJEKTIVI | 3. ZVOGELIMI 1 PABARAZIVE GJINORE NE ARSIMIN CILESOR DHE TE MESUARIT GJATE GJITHE JETES, PER
STRATEGJIK: | GRATE DHE BURRAT,TE REJAT, TE RINJTE, VAJZAT DHE DJEMTE, NE TE GJITHE DIVERSITETIN E TYRE.
Rezultatet e pritshme: ' 3.a. Qasja e vajzave, té rejave dhe grave né t€ gjithé diversitetin e tyre, né€ arsimin cilésor dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, e pérmirésuar
' ndjeshém.

3.b. Mé shumé vajza, t€ reja dhe gra t€ Komunés, t€ angazhuara n€ aktivitete sportive e kulturore.

Referenca né€ dokumentet | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2, 4, 5, 6, 12, 20 dhe 18.
kryesore: | - Programi i Kosovés pér Barazin€ Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 2, objektivat specifike 2.1 dhe 2.2.
| - Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t€ Veprimit t& BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha
| tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.
- Konventa pér Eliminimin e t€ gjith€ Formave t&é Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, 5 dhe 10.
| - Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 2
| - Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t&€ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 4, target 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.7 dhe 4.5, treguesit 4.2.1, 4.3.1,
| 4.4.1,4.7.1 dhe 4.a.1; SDG 5, target 5.1 dhe 5.c, treguesit 5.1.1 dhe 5.c.1.
' - Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé€ 2021 — 2025 (EU GAP III), fusha tematike 3.
| - Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 13, 16, 20, 24, 31, 34 dhe 35.

26 Shuma vjetore pér mbulimin e pagesave té gerasé. Numri i pérfitueseve gra do t€ pércaktohet ¢do fundviti varésisht mbéshtetjes sé ofruar
27 Shuma vjetore pér mbulimin e pagesave t& gerasé. Numri i pérfitueseve gra do té pércaktohet ¢do fundviti varésisht mbéshtetjes sé ofruar
28 Shuma vjetore pér mbulimin e pagesave t& qerasé. Numri i pérfitueseve gra do t& pércaktohet ¢do fundviti varésisht mbéshtetjes sé ofruar
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Objektivi specifik: '

3.1. Ofrimi i mundésive té barabarta pér arsim cilésor e té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, té rejat, graté dhe djemté, té rmjte,
burrat e Komunés, né té gjithé diversitetin e tyre.

Treguesi ' Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
| (2023/2024) fundit (2027) .
' 3.1.a. Numri i vajzave, t€ rejave dhe grave, né té gjithé : Do | Rriturme 6 % M€ shumé vajza, t€ reja nga t€ gjitha grupet, t€ pérfshira né shérbime |
diversitetin e tyre, t€ pérfshira né shérbime cilésore té | pércaktohet | cilésore t€ arsimit dhe t&€ informuara pér baraziné gjinore.
arsimit. |_ | =
l ZBATIMI | KOSTO (€) ] | ——
AKTIVITETET Drejtoria/ | Drejtorite/ AFA : 2024 2025 2026 | BURIMIT | TREGUESIT | MONIT
zyra institucione | T1 | FINANCI ‘ ORIMI
pérgjegjés t KOH | MIT {
e mbéshtetss | OR } l |
e .
3.1.1. Sesione informuese t& Drejtoria | OJQ 2024 | 23562€ | 23562€ | 23562€ | DA - 9 sesione t& ' Kuvendi |
mésimdhénéseve/ mésimdhénésve pér Arsim | - | zhvilluara (3 né vit) | Komunal
pér orientimin né karrieré dhe pér | (DA) ON 2026 | (komuna) (komuna) | (komuna) | Donatorét | -270 persona té
thyerjen e steriotipeve gjinore né kété | informuar (90 né€ vit), |
drejtim. ndaré€ sipas seksit,
| moshés, institucionet
| | _ | arsimor, etj. .
3.1.2. Pajisja e mé€simdhénéseve/ ' DA | MASHTI 2024 | 3,500 € 3,500 € 3,500 € DA - 1500 sete me Kuvendi |
mésimdhénésve me materialet e - materiale t€ pércjella | Komunal
nevojshme pér organizimin e oJQ 2026 | (MASHTI | (MASHTI | (MASHTI | Donatorét | (500 né vit) |
sesioneve té orientimit né karrieré dhe dhe dhe |
| ON donator€) donatoré) | donator€) ;
3.1.3. Takime informuese me | DA Shkollat 2024 | 13,140€ | 13,140€ | 13,140€ | DA | - 270 sesione t& | Kuvendi
nxénéset dhe nxénésit né shkolla pér - zhvilluara (90 sesione ‘ Komunal
t’1 orientuar drejt arsimit profesional 0JQ 2026 | (ngatécilat | (nga t€ cilat | (nga t€ cilat | Donatorét l né vit)
dhe profesioneve q¢ thyejné | 11,250 € 11,250 € 11,250 €
stereotipat gjinore. | ON I komuna dhe | komuna komuna - 5,400 persona té
' ' 1,890 € | dhe 1,890 € | dhe 1,890 € " informuar (1,800 né

|

| vit), ndaré€ sipas
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ON

boshllék || boshllék | boshllek | seksit, moshés,
! | financiar) r financiar) | financiar) etnisé, etj.
| | | | |
3.1.4. Ndarja e bursave pér nxénése DA ' Shkollat | 2024 12,500 € 12,500 € 12,500 € | DA - 25 bursa n€ vit pér | Kuvendi |
dhe nxénés t€ shkollés s€ mesme | | - [ shkollén profesionale | Komunal
teknike duke aplikuar masa ‘ 2026 | (komuna) (komuna) | (komuna) (250 €o ne vit pér njé |
afirmative pér nxénéset vajza. | nxénés/e) _
3.1.5. Aktivitete informuese me DA ‘ Shkollat 2025 / 1,855 € 1,855€ | DA | - 10 sesione t& | Kuvendi |
nxénéset dhe nxénésit né shkolla, si - | zhvilluara (Sn€ vit) | Komunal |
dhe me prindérit, néna dhe baballaré, | ZDNJ 2026 (nga té cilat | (nga té cilat , Donatorét | | I
mbi martesén e hershme dhe normat 1,750 € 1,750 € | - 200 persona té
gjinore e praktikat e démshme | ZBGJ J komuna komuna | ' informuar (100 né
shoqérore. ‘ dhe 105€ | dhe 105€ | vit) ndaré€ sipas
‘ boshllék | boshllék | seksit, moshés, !
. ‘ financiar) | financiar) \ | etnisé, etj. [
3.1.6. Aktivitete informuese me | DA | MASHTL | 2025 / 281€ | 281€ DA ' 2 sesione t& | Kuvendi
nxénéset dhe nxénésit n€ shkolla, mbi , - | | zhvilluara (1 né vit) | Komunal
dhunén kibernetike e aspektet gjinore Shkollat 2026 | (nga té cilat | (nga té cilat | Donatorét | |
t& saj. 250 € 250 € - 60 persona té !
Policia komuna l komuna | informuar (30 né vit),
| dhe31€ | dhe3l€ | ndar€ sipas seksit, |
0JQ ‘ boshllek | boshllék | | moshés, etnisé, etj.
financiar) | financiar) |
ON I l ! . _
3.1.7. Aktivitete informuese me | DA | MASHTI | 2024 2248€ | 2248€ | 2248€ DA - 24 sesione té Kuvendi
nxénéset dhe nxénésit n€ shkolla, mbi : | - | zhvilluara (8 né vit) Komunal |
trafikimin e grave, t€ rejave dhe | Shkollat 2026 | (ngaté cilat | (nga té cilat | (nga té cilat | Donatorét
vajzave. ' . | 2,000 € 2,000€ | 2,000€ - 720 persona té
Policia | komuna dhe | komuna komuna informuar (240 né
| | 248¢€ dhe 248 € | dhe248€ vit), ndaré sipas
0JQ ' ' boshllék boshllék | boshllek seksit, moshés,
! ; financiar) financiar) | financiar) etnisé, etj.
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' 3.1.8.  Aktivitete informuese me | DA | MASHTI 2025 | / | 281 € 281 € | DA - 2 sesione té | Kuvendi
nxénéset dhe nxénésit né shkolla, mbi o= zhvilluara (1 sesion Komunal
bullizmin dhe dhunén né ambientet Shkollat 2026 (nga t€ cilat | (nga t€ cilat | Donatorét | né vit)

' shkollore . 250€ 250€ |

Policia komuna komuna 60 persona té
| dhe 31 € dhe 31 € informuar (30 né vit),
0JQ boshllek boshllék ndar€ sipas seksit,
‘ . financiar) financiar) | | moshés, etnis€, etj.
ON ._
3.1.9. Analiza € kushteve | DA Drejtorité 2025 / 5,250 € / | DA Studimi i pérfunduar | Kuvendi
infrastrukturore pér nyjet sanitare té komunale Komunal

l objekteve shkollore dhe qasjen né to té ' (nga t€ cilat Donatorét
personave me aftési t€ kufizuara. | 1,575 €

| | komuna |

| | ' dhe 3,675 €

| | boshllék | |
financiar) I |
3.1.10. Pérshtatja e kushteve t€ | DA MASHTI 2026 / / Do DA | - Numri i objekteve Kuvendi |
objekteve shkollore me parimet e ' pérllogarite arsimore me kushte t&¢ | Komunal
aksesueshméris€ dhe t€ barazisé | | t bazuar né | Donatorét | pérshtatura '
gjinore, bazuar mbi gjetjet nga studimi | gjetjet nga | '
| | analiza
3.1.11. Analiza pér pérgjegjésité e | DA Shkollat 2025 / | 4,600 € / DA Studimi i pérfunduar | Kuvendi
shkollave profesionale dhe drejtimet e profesionale | Komunal |
| formimit g€ ato ofrojn€ veganérisht (nga t€ cilat Donatorét
pér vajzat. ZBGJ 1,380 €
komuna ‘
dhe 3,220 €
boshllék | |
_ | financiar) | - —— —— |
3.1.12.Ngritja profesionale e DA | MASHTI 2025 7,500€ | 7,500€ | 7,500€ |DA 1 trajnim me 25 Kuvendi
arsimtareve gra me qéllim pérfshirjen - . - | mésuese me 7 Komunal
2026 Donatorét
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e tyre mé shumé né pozita udhéheqése | i ' module (kohézg?a'ltja_'? o
t€ shkollave. | | - _— | 2 n€ muaj), ¢dovit |
| 3.1.13. Organizimi i arsimit joformal | DA | MASHTI 2026 | / / . Do | DA - Numri i vajzave dhe | Kuvendi i
pér klasat 1-9, me theks té vecanté | | pércaktohet | grave g€ pérfundojné = Komunal
vajzat dhe grat€. | | né varési té | arsimin jo formal ‘
| kérkesés | "
3.1.14. Organizimi 1 festivalit t€ | DA Shkollat 2024 5,000 € 5,000 € 5,000€ | DA - Rreth 100 vajza q¢ | Kuvendi |
aftésive t€ vajzave né teknologjin€ e B aftésohen né TIK pér | Komunal
informacionit dhe komunikimit 2026 | (komuna) (boshllék (boshllgk | njé vit !
| financiar) | financiar) . |

Objektivi specifik:

3.2. Promovimi i modeleve té suksesshme té grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, qé investojné dhe marrin pjesé
aktivisht né art, kulturé dhe sport.

Treguesi Viera bazé Synimi i vitit t& Rezultati
(2023) fandit (2026)
3.2.a. Numri 1 klubeve sportive dhe organizatave té kulturés 70,000 € Rritur me 10% | Mé shumé gra, t€ reja dhe vajza né art, kulturé e sporte, si dhe mé |
e rinis€ q€ udhéhigen nga graté, té rejat dhe g€ mbéshteten shumé klube sportive pér to, apo ku ato jané pjesé, mbéshteten me
me subvencione né ményre t€ pérvitshme. subvencione nga komuna.
ZBATIMI KOSTO (€) !
AKTIVITETET Drejtoria / Drejtorité/ AFATI 2024 2025 | 2026 BURIMII | TREGUESIT | MONIT
el KOHO FINANCI ORIMI
‘ zyra institucionet R { MIT
,. pérgjegjése mbéshtetése l | |
" 3.2.1 Ndértimi i fushave sportive tek | DKRS / 2024 50,000 € / / DKRS - 1 fushé : Kuvendi
| Ligeni Akumulues | (komuna) ‘ | futbolli, tenisi, | Komunal
| | . | I | efy.
3.2.2. Mbéshtetja e vazhdueshme e | DKRS | / 2024 | 250,000 € | 270,000 € | 300,000 € | DKRS | - Numri i Kuvendi
' klubeve sportive pérmes thirrjes - | (komuna) | (komuna) | (komuna) klubeve Komunal
‘ publike, me fokus t€ veganté klubet | 2026 | sportive t€ té
sportive t€ grave, t€ rejave dhe | | rejave e vajzave
vajzave. | | t€ mbéshtetura
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' 3.2.3. Ndértimi i qendrés sé Xhudos | DKRS

! Do

| | Federata e '1 2024 | | / / ' DKRS - Qendrae 'Kuvendi |
(pér gra dhe burra sportiste/sportisté té - Xhudos pérllogarit | | ' ndértuar Komunal |
xhudos) | | et |
| . MKRS l | |
3.2.4. Investime né hapésirat sportive | DKRS [/ 2025 | / | 25000€ | 25,000€ | DKRS | - Hapésirat Kuvendi
pér ofrimin e kushteve sa mé t& mira | i | - sportive e Komunal |
pér zhvillime né sport, duke respektuar \ 2026 (komuna) | (komuna) | rekreative
parimet e aksesueshméris€ dhe té | ‘ plotésojné
barazis€ gjinore. | parimet e '
| barazisé gjinore |
dhe
1 aksesueshméris ‘
,| €&
3.2.5 Furnizimi i bibliotekés me tituj ‘ DKRS 2025 / 5,000 € DKRS - Numri i titujve | Kuvendi |
librash t€ autoreve gra dhe me té librave t& Komunal
tematika t€ barazisé gjinore. ] (komuna) autoreve gra té
| shtuara |
3.2.6. Funksionalizimi i bibliotekés sé | DKRS '/ 2025 / Do / DKRS - Biblioteka e re | Kuvendi
re pérllogarit | funksionale Komunal ‘
et
3.2.7. Publikimi i njé broshure me t€ | DKRS DA 2025 / 4,500 € / DKRS - Broshura e ' Kuvendi |
dhéna dhe histori t€ grave me ZBGJ (nga té publikuar | Komunal
kontribute né Mitrovicé. 7ZK cilat 1,200
Mediat € komuna ‘ |
0oJQ dhe 3,300
ON € boshllék |
financiar) ‘
3.2.8. Takime informuese me té reja | DKRS / 2026 / / Do DKRS - Numri i | Kuvendi
dhe té rinj, mbi rolin e grave ndér vite pérllogarit takimeve té | Komunal
né Komunén e Mitrovicés s€¢ Jugut et zhvilluara
(bazuar te broshura e pérgatitur) |

2K omuna do t&é vendosé né dispozicion tokén ku do ngrihet gendra.
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fusha tematike 2, objektivat specifike 2.1 dhe 2.2.
- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, 5 dhe 12.
- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né€ Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4

dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t€ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 3, target 3.7 dhe 3.8, treguesit 3.7.1 dhe 3.8.1; SDG

! 5, target 5.6, treguesi 5.6.1
| - Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore 1 BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP III), fushat tematike 2 dhe 3.

- Karta Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 6, 10, 14, 34 dhe 37.

3.2.9. Promovimi i disiplinés s€ sportit | DKRS ' DA 024 | 7,000€ | 7,000 € 7,000 € | DKRS | -Numrii | Kuvendi

né shkolla te vajzat, t€ rejat dhe : talenteve té reja | Komunal

zbulimi i talenteve té reja. | Shkollat 2026 L( komuna) | (komuna) | __(komuna) | t€ zbuluara

3.2.10. Organizimi i garave né€ sport | DKRS Donatorét 2025 | / 5,000€ | 5,000€ | DKRS ' Numri i garave | Kuvendi

mes vajzave, t€ rejave dhe grave. té zhvilluara Komunal |

_ 2026 ‘ (komuna) | (komuna) ' ‘

OBJEKTIVI STRATEGJIK: 4. PROMOVIMI 1 SHENDETIT DHE TE DREJTAVE SEKSUALE DHE RIPRODHUESE (

Rezultatet ¢ pritshme: 4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe né komunitet, merr réndési té vecants. '
4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemté, t€ rejat, t€ rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual e riprodhues, e pérmirésuar ‘
ndjeshém.

Referenca né dokumentet | - Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2,4, 5, 6, 11 dhe 12.

kryesore: - Programi 1 Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 2, objektivi specifik 2.3.

| - Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t&¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, |

Objektivi specifik:

4.1. Rritja e qasjes sé grave, té rejave, e vajzrave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore shéndetésore dhe té shéndetit

seksual e riprodhues.

|

J Treguesi | Viera bazé \ Synimi i vitit t& Rezultati
L . (2024) | fundit (2026)

4.1.a. Numri i grave, t€ rejave, vajzave, né t€ gjith€ diversitetin e Do Rritur me 6% Mé shumé informacion mbi té drejtat dhe shéndetin, si dhe |
| tyre, me akses té shtuar né kujdesin dhe shérbimet shéndetésore | pércaktohet shéndetin seksual e riprodhues, ve¢anérisht tek graté, t€ rejat dhe

| seksuale dhe riprodhuese.

ZBATIMI

KOSTO (€)

| vajzat, né t€ gjith€ diversitetin e tyre

e e —
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; AKTIVITETET ' Drejtoria | Drejtorité | AFATI ; 2024 | 2025 2026 - BURIMI I i TREGUESIT -I' MONIT |
/ / KOHO | | [ FINANCI | ORIMI
. zZyra institucio R ,' | MIT |
| pérgjegjé net | ‘ | |
' se mbéshteté | ' I |
i se__| | L | — il sses |
4.1.1. Takime informuese me gratg, té | Drejtoriae | QKMF | 2024 | 2,250 € 2,250 € 2,250€ | DSH | - 30 takime t& | Kuvendi |
rejat, vajzat dhe burrat, t€ rinjté, | Shéndetési | B | zhvilluara (10 Komunal |
djemté, mbi t€ drejtat e tyre dhe | s& (DSH) | Shkollat 2026 (nga técilat | (ngatécilat | (nga t€ cilat | Donatorét | takime né vit)
kujdesin pér shéndetin seksual e . 2,080 € 2,080 € 2,080€ | '
riprodhues. 0JQ komuna dhe komuna komuna | - 450 persona té
| . 170€ dhe 170€ | dhe 170 € | | informuar (150 né
' ON boshllék boshllék boshllék | ‘ vit), ndaré sipas
| ', financiar) financiar) | financiar) | seksit, moshés, i
[ ! | ‘ etnisé, etj. J
4.12. Shpémdarja e mjeteve | DSH MSH 2024 1,250 € 1,250 € 1,250 € | DSH - 7500 mjete 'Kuvendi |
kontraceptive pér t€ rejat dhe té rinjté, B ' kontraceptive | Komunal
graté dhe burrat, falas, né QKMF dhe | QKMF 2026 (komuna) (komuna) | (komuna) - Donatorét ' falas, t& -
qendrat e tjera mjekésore ‘ | shpémdara né vit |
I 0JQ | '
| ' I
; ON ' ‘
4.1.3. Takime informuese né kuadér t& | DSH GGA 2024 2,450 € 2,450 € 2,450€ | DSH ' - 30 takime (10 né | Kuvendi
fushatés “Tetori rozé”. - | | vit) Komunal
QKMF 2026 (nga té cilat | (nga t€ cilat | (nga té cilat | Donatorét
E 1,820 € 1,820 € 1,820€ | I - 600 gra t& ‘ |
| 0JQ komuna dhe komuna komuna informuara (200
| 630€ dhe 630 € | dhe 630 € né vit). |
ON | boshllgk boshllék boshllék ' I |
| financiar) | financiar) financiar) | - Fjongo dhe : |
| | fletushka |
| ' informuese
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- Fushaté

vetédijesuese né

shesh
. - Marshi 1 |
' | | pé€rvitshém !
4.1.4. Kryerja e shérbimit mamografik | DSH QKMF 2024 2,000 € 2,000 € 2,000€ | DSH - 500 gra dhe té Kuvendi
falas pér graté, t€ rejat dhe vajzat e - reja q€ marrin Komunal
| Mitrovicés dhe regjionit. 2026 (komuna) (komuna) | (komuna) | Donatorét | shérbimin falas né
| | Vit | |
4.1.5. Sesione informuese té | DSH | QKMF 2024 1,608 € 1,608 € 1,608 € DSH - 12 sesione (4 né ' Kuvendi
| personelit shéndetésor mbi réndésiné - vit) Komunal
| e ofrimit t€ shérbimeve shéndetésore 1 0JQ 2026 (nga té cilat | (nga té cilat | (nga té cilat
té pérgjegjshme gjinore. | ‘ 600 € komuna | 600 € 600 € 300 persona té |
| ON dhe 1,008 € komuna | komuna  informuar (100 né ‘
‘ boshllék | dhe 1,008 € | dhe 1,008 € vit), ndaré sipas
| | financiar) | boshllek boshllék seksit, moshés,
| ] ‘ financiar) | financiar) | etnisé, etj. |
| | ! . | _
4.1.6. Vazhdimi i kujdesit shéndetésor | DSH | MSH 2024 | 179,100 € | 185,745 €' | 195,032 €32 | DSH | - Numri i vizitave | Kuvendi {
pér nénat lehona dhe fémijét deri né | - ‘ ' té béra ¢do vit, | Komunal
moshén 3 vjecare pérmes vizitave né | QKMF 2026 | . MSH ndaré€ sipas seksit,
| familje, si dhe vetédijesimi i | ' moshés, dhe
baballaréve pér kujdesin ndaj ' QMF ' Donatorét | karakteristikave
fémijéve deri né€ két€ moshé. té tjera t&
i | AMF fémijéve
| ' UNICEF

30 Granti specifik i shéndet&sisé
31 Granti specifik 1 shéndet&sisé
32 Granti specifik i shéndetésisé
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| 4.1.7. Sesione informuese pér DSH QKMF 2024 975 € 975 € 975€ | DSH ' - 15 sesione (5 Kuvendi

i kancerin e qaf€s sé€ mitrés, sidomos | - sesione né vit) Komunal

| me graté dhe té rejat n€ zonat rurale. | 0lQ | 2026 (nga té cilat | (nga t& cilat | (nga té cilat | Donatorét

| | 840 € komuna 840 € 840 € -225 gra té
ON dhe 135 € komuna komuna informuara (75
boshll€k dhe 135€ | dhe 135€ gra né vit), ndaré
| financiar) | boshllék boshllgk sipas moshés,

| | | financiar) ‘ financiar) etnisé, etj.

" 4.1.8. Subvencionimi nga komuna pér [ DSH Spitali | 2024 1,920 € L 1,920 € 1,920€ | DSH | - 480 ekzaminime | Kuvendi
kryerjen e PAP testit falas pér graté/té : regjional ! - ' | né vit Komunal
rejat 2026 (komuna) (komuna) | (komuna) | MSH

| QKMF |
- | Donatorét |
| 0IQ J | |
|
ON ; { _
4.1.9. Subvencione pér pérballimin e | DSH / 2024 100,000 € 150,000 € | 200,000 € ‘ DSH - Af€rsisht 900 | Kuvendi
shpenzimeve mjekésore pér rastet | \ - { pérfituese/pérfitue | Komunal
sociale, me sémundje terminale, ku u | ; ‘ 2026 (komuna) (komuna) | (komuna) | | s pér vitin 2024
jepet pérparési fémijéve dhe grave. | | | | :
4.1.10. Ofrimi i kujdesit shtépiak | DSH Operatori | 2024 63,960 € 63,960 € 63,960 € | DSH | Rreth 6,000 Kuvendi
paliativ pér qytetaret dhe qytetarét. | ekonomik | - qytetare dhe Komunal
| | 2026 (komuna) (komuna) (komuna) qytetaré q€ marrin |
l .' | shérbimin
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